GE_GERICHTE ATAS/754/2020 vom 9. September 2020
GE Cour de justice, 2020-09-09, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_754_2020
FR: GE_GERICHTE ATAS/754/2020 du 9 septembre 2020
IT: GE_GERICHTE ATAS/754/2020 del 9 settembre 2020
Erwägungen
E. 2
juin 2020 consid. 15 ; ATAS/805/2010 du 2 août 2010 consid. 7c). Aussi n’y a-t- il pas lieu
de déduire des montants dessaisis retenus par l’intimé de quelconques montants des
dépenses que le recourant a faites pour assouvir sa passion du jeu. j. Le recourant n’a pas
fourni, concernant d’autres dépenses qu’il aurait faites durant les années ici pertinentes, des
explications et des pièces probantes dont il faudrait déduire qu’elles devraient être déduites
de ses montants dessaisis. Il n’y a nul formalisme excessif à retenir que le recourant n’a pas
démontré, au degré de la vraisemblance prépondérante, que les substantielles diminutions
de son épargne durant les années ici pertinentes, dans les semaines ayant suivi les virements
rétroactifs des assureurs sociaux, s’expliquent par des dépenses faites en vertu d’obligations
juridiques ou pour des contre-prestations équivalentes. k. En conclusion sur ce point, le
recours devra être admis partiellement pour le motif que les calculs du droit du recourant
aux prestations complémentaires devront être refaits par l’intimé en déduisant des montants
dessaisis les sommes arrêtées aux let. a à e du présent considérant, pour les années
pertinentes, et, en conséquence, en adaptant les montants des produits hypothétiques des
biens dessaisis. L’intimé devrait aussi se poser la question de la reconsidération des
décisions qu’il a rendues concernant les années subséquentes à celles couvertes par la
décision attaquée, dans la mesure où il s’était fondé sur les mêmes montants dessaisis
retenus dans cette dernière, simplement sous déduction de CHF 10'000.00 par année (cf.
pces SPC 135 et 140). Il lui reviendra aussi de se déterminer sur le point de savoir si le
recourant reste tenu de rembourser des SubAM, le cas échéant quel montant à ce titre,
compte tenu de l’incidence, ici non litigieuse en elle-même, des conditions
A/77/2020 - 18/25 - d’octroi à des prestations complémentaires sur le droit à des SubAM
(ATAS/815/2019 du 10 septembre 2019 consid. 5b et 10c).
E. 4
a. Le recourant ne conteste pas, à raison, que dès lors qu’il avait perçu des prestations à tort,
l’intimé était en droit de réviser ou même reconsidérer les décisions passées en force en
vertu desquelles lesdites prestations lui avaient été fournies, les conditions d’une révocation

138 V 74 consid. 7 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_592/2007 du 10 août 2008 consid. 5.3). b.
En matière de prestations complémentaires, au demeurant tant de PCF que de PCC (en
vertu, pour ces dernières, du renvoi figurant à l’art. 1A LPCC), l’art. 31 al. 1 LPC prévoit
qu’à moins qu’il ne s’agisse d’un crime ou d’un délit frappé d’une peine plus élevée par le
Code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0), est puni d’une peine pécuniaire
n’excédant pas 180 jours-amendes notamment, selon la let. a, celui qui, par des indications
fausses ou incomplètes, ou de toute autre manière, obtient d’un canton ou d’une institution
d’utilité publique, pour lui-même ou pour autrui, l’octroi indu d’une prestation au sens de la
LPC, et, selon la let. d, celui qui manque à son obligation de communiquer au sens de l’art.
31
A/77/2020 - 22/25 - al. 1 LPGA. Dans le domaine des SubAM, l’art. 31 LPC a pour pendant
l’art. 92 let. b LAMal, selon lequel est puni d’une peine pécuniaire de 180 jours amende au
plus, à moins qu’il ne s’agisse d’un crime ou d’un délit passible d’une peine plus lourde
prévue par le code pénal, quiconque obtient pour lui-même ou pour autrui, sur la base de la
LAMal, une prestation qui ne lui revient pas, par des indications fausses ou incomplètes ou
de toute autre manière (ATAS/688/2018 du 16 août 2018 consid. 6). L'art. 31 LPC et l’art.
92 LAMal sont subsidiaires aux crimes et délits de droit commun (arrêt du Tribunal fédéral
6S.288/2000 du 28 septembre 2000 consid. 2). Entrent à cet égard en considération d’une
part l’infraction d’escroquerie, prévue par l’art. 146 CP – selon lequel celui qui, dans le
dessein de se procurer ou de procurer à un tiers un enrichissement illégitime, aura

A/77/2020 - 24/25 - (p. ex. ATAS/894/2019 du 1er octobre 2019 ; ATAS/852/2019 du 24
septembre 2019). e. En conclusion sur ce point, c’est à tort que l’intimé a fait rétroagir sa
décision sur sept ans au lieu de cinq ans, faute d’éléments probants permettant de retenir
que le recourant a commis, avec conscience et volonté, l’infraction prévue par l’art. 31 al. 1
let. a ou d LPC (de même d’ailleurs que celle prévue par l’art. 92 LAMal).
E. 7
a. Selon l’art. 25 al. 1 phr. 2 LPGA, la restitution ne peut être exigée lorsque l’intéressé était
de bonne foi et qu’elle le mettrait dans une situation difficile (cf. aussi art. 4 et 5 de
l’ordonnance sur la partie générale du droit des assurances sociales du 11 septembre 2002 -
OPGA - RS 830.11 ; arrêt du Tribunal fédéral 8C_347/2019 du 17 août 2020 consid. 4 ;
ATAS/815/2019 précité consid. 14). Ce n’est toutefois, sauf cas manifeste, que dans un
temps ultérieur et sur demande de la personne intéressée qu’intervient l’examen des deux
conditions cumulatives de la bonne foi et de l’exposition à une situation financière difficile,
soit une fois qu’est entrée en force la décision portant sur la restitution elle-même des
prestations perçues indûment (arrêt du Tribunal fédéral 9C_678/2011 du 4 janvier 2012
consid. 5.2 ; ATAS/587/2016 du 19 juillet 2016 consid. 3 ; ATAS/365/2016 du
E. 10
mai 2016 consid. 7a ; Sylvie PERRENOUD, in CR-LPGA, n. 27 ss et 55 ss ad art. 25 ; Ueli
KIESER, ATSG Kommentar, 3ème éd., 2015, n. 9 ad art. 25 LPGA, p. 383). Le moment
déterminant pour apprécier s’il y a une situation difficile est d’ailleurs le moment où la